



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ГОРОДА КИРОВСКА С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ**  
184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел. (81531) 9-87-15

г. Кировск

29 сентября 2020 г.

**Заключение**

*на проект решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 20.12.2019 №68 «О бюджете города Кировска на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»*

Заключение на проект решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 20.12.2019 №68 «О бюджете города Кировска на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36 (далее - Положение о бюджетном процессе в городе Кировске); Положением о Контрольно-счетном органе города Кировска, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 25.03.2014 № 20 «О контрольно-счетном органе города Кировска».

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетным органом города Кировска на основе анализа документов и материалов, представленных главой города Кировска 23.09.2020 (исх.№07-01с/380 от 23.09.2020). В Совет депутатов города Кировска проект решения направлен и.о. главы администрации города Кировска 23.09.2020 (исх.№01-2717 от 23.09.2020).

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 20.12.2019 № 68 «О бюджете города Кировска на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее - решение о бюджете).

Общие характеристики бюджета города Кировска на 2020-2022 гг. представлены в таблице 1.

Таблица 1

№	Показатели	Утверждено решением о бюджете №30 от 29.06.2020, тыс. руб.			Проект решения, тыс. руб.			Отклонения, проект решения к решению №30 от 29.06.2020, тыс. руб.		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2	Доходы	2 310 424,0	2 189 411,8	1 887 935,4	2 385 908,0	2 222 111,8	1 887 935,4	75 484,0	32 700,0	0,0
3	Расходы, в т.ч.	2 434 226,4	2 211 568,6	1 920 290,0	2 509 696,0	2 288 411,1	1 924 945,2	75 469,6	76 842,6	4 655,2
3.1	Общий объем условно утверждаемых расходов		32 830,0	62 400,0		34 700,0	62 000,0		1 870,0	-400,0
4	Дефицит, тыс. руб.	123 802,4	22 156,7	32 354,6	123 788,0	66 299,3	37 009,8	-14,4	44 142,6	4 655,2
5	Дефицит, %	10,5	1,9	2,7	10,3	5,6	3,1			
6	Верхний предел муниципального долга	358 918,1	381 074,9	413 429,5	358 903,8	425 203,1	462 212,9	-14,4	44 128,2	48 783,4

## Доходная часть бюджета

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов бюджета города Кировска в 2020 году на 75 484,0 тыс. руб., в 2021 году на 32 700,0 тыс. руб.

Подробная информация об изменениях параметров доходной части бюджета города Кировска в 2020-2022 гг. отражена в приложении 1.

Основная сумма изменений 2020 г. касается следующих направлений:

1. Увеличением поступлений по налоговым и неналоговым доходам на сумму 28 629,3 тыс. руб., за счет следующих изменений:

1.1. Увеличения налога на доходы физических лиц на сумму 41 108,0 тыс. руб. (по данным администратора доходов Межрайонной ИФНС России №8 с учетом сложившейся динамики поступлений в бюджет);

1.2. Уменьшения налога на совокупный доход на сумму 23 802,0 тыс. руб. (по данным администратора доходов Межрайонной ИФНС России №8);

1.3. Уменьшения налога на имущество физических лиц, взимаемого по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах городских округов, на сумму 6 346,0 тыс. руб. (по данным администратора доходов Межрайонной ИФНС России № 8);

1.4. Увеличения земельного налога на сумму 3 836,0 тыс. руб. (по данным администратора доходов Межрайонной ИФНС России № 8);

1.5. Уменьшения государственной пошлины на сумму 1 256,0 тыс. руб.;

1.6. Увеличения прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), на сумму 4,7 тыс. руб. (по данным администратора доходов МКУ «Управление Кировским городским хозяйством» за счет погашения задолженности прошлых лет за социальный найм жилых помещений);

1.7. Увеличения поступлений по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на сумму 9 705,0 тыс. руб.;

1.8. Увеличения доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу, на сумму 4 539,0 тыс. руб. (по данным главного администратора (администратора) доходов КУМС за счет приватизации муниципального имущества, расположенного по адресу: г. Кировск, ул. Коммунальная, д. 9);

1.9. Увеличения средств от распоряжения и реализации выморочного имущества, обращенного в собственность городских округов (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу), на сумму 83,0 тыс. руб. (по данным администратора доходов МКУ «Управление Кировским городским хозяйством» за счет поступления денежных средств за утилизацию брошенных транспортных средств).

1.10. Увеличения поступлений по штрафам, санкциям, возмещению ущерба на сумму 757,0 тыс. руб.

2. Увеличением безвозмездных поступлений на сумму 46 854,7 тыс. руб. (увеличение субсидии бюджетам городских округов на сумму 14 973,7 тыс. руб., увеличения субвенции бюджетам городских округов на сумму 1 804,1 тыс. руб., увеличения иных межбюджетных

трансфертов на сумму 15 035,2 тыс. руб., увеличения прочих безвозмездных поступлений в бюджеты городских округов (реализация мероприятий в рамках заключенных соглашений на сумму 15 041,7 тыс. руб.).

3. Основная сумма изменений доходов бюджета в 2021 г. касается прочих безвозмездных поступлений в бюджеты городских округов (реализация мероприятий в рамках заключенных соглашений) на сумму 32 700,0 тыс. руб.

### Расходная часть бюджета

Проектом решения предусмотрено увеличение расходов бюджета города Кировска в 2020 году на 75 469,6 тыс. руб., в 2021 году на 74 972,6 тыс. руб. (с учетом УУР расходы увеличились на 76 842,6 тыс. руб., в 2022 году на 5 055,2 тыс. руб. (с учетом УУР расходы увеличились на 4 655,2 тыс. руб.).

Ведомственная структура расходов местного бюджета в 2020-2022 гг. представлена в таблице 2.

Таблица 2

Код ГРБС	Наименование	Утверждено решением о бюджете №30 от 29.06.2020, тыс.руб.			Проект решения, тыс.руб.			Отклонения, проект решения к решению №30 от 29.06.2020, тыс. руб.		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
001	Совет депутатов города Кировска с подведомственной территорией	5 604,9	5 428,1	5 368,1	6 666,0	5 428,1	5 368,1	1 061,1	0,0	0,0
002	Администрация города Кировска с подведомственной территорией	1 095 266,8	942 512,9	622 506,4	1 131 493,3	1 016 423,4	623 687,0	36 226,5	73 910,5	1 180,6
003	Финансово-экономическое управление администрации города Кировска	43 725,7	56 405,2	54 252,1	30 473,4	57 467,3	58 126,7	-13 252,3	1 062,1	3 874,6
013	Контрольно-счетный орган города Кировска с подведомственной территорией	4 953,0	4 645,9	4 821,7	5 242,1	4 645,9	4 821,7	289,1	0,0	0,0
015	Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска	1 182 184,6	1 103 957,5	1 109 801,0	1 229 361,5	1 103 957,5	1 109 801,0	47 176,9	0,0	0,0
902	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска	102 491,4	65 788,9	61 140,7	106 459,7	65 788,9	61 140,7	3 968,3	0,0	0,0
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>2 434 226,4</b>	<b>2 178 738,6</b>	<b>1 857 890,0</b>	<b>2 509 696,0</b>	<b>2 253 711,1</b>	<b>1 862 945,2</b>	<b>75 469,6</b>	<b>74 972,6</b>	<b>5 055,2</b>

Основная сумма изменений 2020 года касается следующих направлений:

1. По главному распорядителю средств местного бюджета «Администрация города Кировска с подведомственной территорией» расходы увеличились на сумму 36 226,5 тыс. руб., в том числе: за счет средств местного бюджета - на сумму 30 426,4 тыс. руб. (в т.ч. увеличены на оплату стоимости проезда и провоза багажа в сумме 1 503,3 тыс. руб.), за счет средств областного бюджета - на сумму 793,0 тыс. руб., за счет привлеченных средств на сумму 5 007,1 тыс. руб.

В том числе по получателям бюджетных средств:

- по администрации города Кировска с подведомственной территорией расходы в целом увеличены на сумму 2 168,7 тыс. руб. (оплату труда (истечение полномочий), диспансеризация, субвенция ЗАГС, приобретение ККТ, коммунальные расходы, доплаты к пенсиям МС, погашение по исполнительным листам).

- по МКУ «Информационно-аналитический центр», расходы по учреждению увеличены за счет средств местного бюджета на сумму 90,0 тыс. руб. (услуги по освещению мероприятий с участием ОМСУ г. Кировска).

- по МКУ «Управление социального развития города Кировска» расходы по учреждению увеличены за счет средств местного бюджета на сумму 483,8 тыс. руб. (создание муниципального опорного центра дополнительного образования детей).

- по МКУ «Управление Кировским городским хозяйством» расходы в целом по учреждению уменьшены на сумму 4 270,9 тыс. руб., за счет средств местного бюджета уменьшены на сумму 9 278,1 тыс. руб. (капремонт городской площади-уменьшены, добавлено – ВЦП Транспортное обслуживание, расчеты при увольнении), за счет привлеченных средств увеличены на сумму 5 007,1 тыс. руб. (сквер у стелы «Защитникам Заполярья», памятник на могилах участников ВОВ, Памятный знак «Кировчанам, погибшим в ВОВ»).

- по МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска» расходы по учреждению за счет средств местного бюджета увеличены на сумму 2 013,6 тыс. руб. (привлечением к работе в выходные и праздничные дни, а также дежурство на КПП).

- по МКУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг города Кировска» расходы в целом по учреждению увеличены на сумму 8,3 тыс. руб. (коммунальные расходы).

- по МКУ «Центр учета и отчетности муниципальных учреждений города Кировска» расходы в целом по учреждению увеличены на сумму 429,5 тыс. руб. (коммунальные расходы, Антивирус Касперского продление, приобретение самоспасателей).

- по МКУ «Центр материально-технического обеспечения и обслуживания муниципальных учреждений города Кировска» расходы в целом по учреждению увеличены на сумму 30 344,2 тыс. руб., в том числе на оплату труда 14 523,9 тыс. руб., на ГСМ (01.10-31.12) в сумме 10 474,4 тыс. руб. на топливо + 1 883,1 тыс. руб. масла и жидкости.

- по МКУ «Центр развития туризма и бизнеса города Кировска» расходы в целом по учреждению увеличены на сумму 2 832,1 тыс. руб. (оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в связи с привлечением к работе в выходные и праздничные дни (COVID-19)).

2. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска» в целом расходы увеличены на сумму 47 176,9 тыс. руб. в том числе: увеличение за счет средств местного бюджета на сумму 8 822,4 тыс. руб. (коммунальные расходы по пустующим помещениям, инвентарь для тренажерного зала (Коашва)) и увеличение за счет средств областного бюджета на сумму 31 020,1 тыс. руб. (трудоустройство несовершеннолетних, классное руководство, бесплатное питание, коммунальные расходы и содержание имущества), а также на оплату стоимости проезда и провоза багажа в сумме 7 015,2 тыс. руб., на выплаты по социальной поддержке педагогическим работникам в сумме 319,2 тыс. руб.

3. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска» расходы в целом по учреждению увеличены на сумму 3 968,3 тыс. руб. за счет средств местного бюджета (благоустройство, озеленение, пустующие муниципальные жилые помещения).

4. По главному распорядителю средств местного бюджета «Контрольно-счетный орган города Кировска» расходы за счет средств местного бюджета увеличены на сумму 289,1 тыс. руб. (диспансеризация, оплата труда и начисления).

5. По главному распорядителю средств местного бюджета «Совет депутатов города Кировска» расходы увеличены на сумму 1 061,1 тыс. руб. (оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда в связи с окончанием срока полномочий).

6. По главному распорядителю средств местного бюджета «Финансово-экономическое управление администрации города Кировска» расходы в целом уменьшены на сумму 1 764,7 тыс. руб. (уменьшение зарезервированных средств, расходы на обслуживание муниципального долга). Кроме того, произошло перераспределение зарезервированных средств в сумме 11 487,6 тыс. руб. (софинансирование расходов в рамках областных программ, средства, зарезервированные на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска)

Структура местного бюджета на 2020 г. в разрезе видов расходов представлена в таблице 3.

Таблица 3

Раздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете №30 от 29.06.2020, тыс.руб.			Проект решения, тыс.руб.			Отклонения, проект решения к решению №30 от 29.06.2020, тыс. руб.		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
0100	Общегосударственные вопросы	417 459,2	411 587,5	387 991,3	427 965,2	411 587,5	387 991,3	10 505,9	0,0	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	40 207,5	38 601,0	39 451,5	42 680,2	38 601,0	39 451,5	2 472,7	0,0	0,0
0400	Национальная экономика	354 562,8	385 466,6	112 279,1	380 152,9	394 664,3	113 459,6	25 590,1	9 197,7	1 180,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	237 861,3	106 458,1	101 667,1	232 530,6	171 170,8	101 667,1	-5 330,8	64 712,8	0,0
0700	Образование	868 332,3	875 386,1	871 994,5	901 226,0	875 386,1	871 994,5	32 893,7	0,0	0,0
0800	Культура и кинематография	260 848,6	135 360,0	122 650,2	265 020,6	135 360,0	122 650,2	4 172,1	0,0	0,0
0900	Здравоохранение	5 000,0	0,0	0,0	5 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1000	Социальная политика	89 235,2	87 420,9	86 542,7	90 510,1	87 420,9	86 542,7	1 274,9	0,0	0,0
1100	Физическая культура и спорт	130 717,0	104 045,0	98 523,2	135 372,7	104 045,0	98 523,2	4 655,7	0,0	0,0
1200	Средства массовой информации	1 900,0	1 900,0	1 900,0	1 900,0	1 900,0	1 900,0	0,0	0,0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	28 102,3	32 513,4	34 890,3	27 337,7	33 575,5	38 764,9	-764,7	1 062,1	3 874,6
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>2 434 226,4</b>	<b>2 178 738,6</b>	<b>1 857 890,0</b>	<b>2 509 696,0</b>	<b>2 253 711,1</b>	<b>1 862 945,2</b>	<b>75 469,6</b>	<b>74 972,6</b>	<b>5 055,2</b>

Основная сумма изменений 2020 года касается следующих направлений:

1. Увеличение расходов на общегосударственные вопросы на 10 505,9 тыс. руб., в основном связано с ростом расходов по АВЦП «Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов и помещений муниципальных учреждений города Кировска на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» на 17 367,1 тыс. руб. (МКУ «ЦМТО») и увеличением расходов связанных с оплатой труда (выплаты по истечении полномочий), а также с уменьшением зарезервированных средств - на софинансирование расходов в рамках

реализации областных региональных программ средств местного бюджета (снижение на 2 649,9 тыс. руб.) и перераспределение зарезервированных средств на отпуска по главным распорядителям бюджетных средств (в сумме 9 518,5 тыс. руб.).

2. Увеличение расходов на национальную безопасность и правоохранительную деятельность на сумму в размере 2 472,7 тыс. руб. Увеличение произошло в основном за счет увеличения расходов на реализацию АВЦП "Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов";

3. Увеличение расходов на национальную экономику на сумму в размере 25 590,1 тыс. руб. Увеличение произошло в основном за счет обеспечения организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на сумму в размере 6 853,4 тыс. руб., ВЦП "Транспортное обслуживание населения муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов" на сумму 6000,0 тыс. руб., АВЦП "Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов и помещений муниципальных учреждений города Кировска на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов" в сумме 12 645,6 тыс. руб.

4. Снижение расходов на жилищно-коммунальное хозяйство на сумму в размере 5 330,8 тыс. руб. Снижение произошло по МП "Благоустройство территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2020-2022 годы" на сумму 16 325,4 тыс. руб. (не выполнение назначений), по ВЦП "Содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов" снижение на 3 643,8 тыс. руб. (не выполнение назначений), рост по ВЦП "Содержание и ремонт улично-дорожной сети, снабжение электрической энергией и техническое обслуживание объектов уличного и дворового освещения муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов" на сумму 7 597,8 тыс. руб. (уличное и дворовое освещение), по ВЦП "Содержание и ремонт мест захоронения на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией в 2020 году и плановом периоде 2021-2022 годов" рост на 2 635,2 тыс. руб. (целевые поступления из внебюджетных источников).

5. Увеличение расходов на образование на сумму в размере 32 893,7 тыс. руб. Увеличение расходов произошло в основном за счет средств областного бюджета на сумму 31 020,1 тыс. руб. (трудоустройство несовершеннолетних, классное руководство, бесплатное питание, коммунальные расходы и содержание имущества), а также перераспределение расходов по иным статьям.

6. Увеличение расходов на культуру и кинематографию на сумму в размере 4 172,1 тыс. руб. Изменение расходов произошло в основном по мероприятиям МП "Культура и молодежная политика города Кировска на 2020-2022 годы": увеличения расходов в сумме 3 386,0 тыс. руб. (модернизация и реконструкцию культурно-досуговых учреждений культуры города Кировска).

7. Увеличение расходов на социальную политику на 1 274,9 тыс. руб. связано с адресной помощью ветеранам ВОВ за счет благотворительных пожертвований от АО "Апатит" (проведение ремонтных работ в жилых помещениях ветеранов Великой отечественной войны) в сумме 1000,0 тыс. руб. и увеличением доплат к пенсиям муниципальным служащим на сумму 247,3 тыс. руб.

8. Увеличение расходов на физическую культуру и спорт на 4 655,7 тыс. руб. связано с увеличением расходов по МП "Развитие физической культуры и спорта в городе Кировске на 2020-2022 годы" на 6 001,9 тыс. руб. (коммунальные расходы муниципальных пустующих квартир (МАУ СОК «Горняк»), оплата расходов по содержанию и текущему ремонту муниципальных пустующих квартир (МАУ СОК «Горняк»), инвентарь для тренажерного зала (н.п.Коашва), и косметический ремонт тренажерного зала (н.п. Коашва).

9. Снижение расходов по разделу «Обслуживание госдолга» составило 764,7 тыс. руб.

Основные изменения расходов бюджета в 2021-2022гг.:

1. Изменение расходов бюджета в 2021 году (рост на 74 972,6 тыс. руб.) связано с ростом расходов по МП "Благоустройство территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2020-2022 годы" на сумму 63 206,8 тыс. руб. и Строительством внеплощадных и внутриплощадных сетей водоснабжения и водоотведения с сопутствующими инженерными коммуникациями и сооружениями за счет средств местного бюджета (Предприятие питания, городской склон горы Айкуайвенчорр) на сумму 8 017,2 тыс. руб., ростом расходов на обслуживание муниципального долга на 1 062,1 тыс. руб.

2. Изменение расходов бюджета в 2022 году - рост на 5 055,2 тыс. руб., связан с расходами на обслуживание муниципального долга (рост на 3 874,6 тыс. руб.) и приобретение снегоочистителя фрезерно-роторного (по договору лизинга) на сумму 1180,6 тыс. руб.

#### **Выводы:**

1. Проектом решения предусмотрено:

- увеличение доходов бюджета города Кировска в 2020 году на 75 484,0 тыс. руб., в 2021 году на 32 700,0 тыс. руб.

- увеличение расходов бюджета города Кировска в 2020 году на 75 469,6 тыс. руб., в 2021 году на 76 842,6 тыс. руб., в 2022 году на 4 655,2 тыс. руб.

2. Дефицит бюджета в 2020 году в случае утверждения проекта решения составит 123 788,0 тыс. руб. или 10,3% общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений, дефицит бюджета в 2021 году составит 66 299,3 тыс. руб. (или 5,6 % общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений), дефицит бюджета в 2022 году составит 37 009,8 тыс. руб. (или 3,1 % общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений), что соответствует ст.92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Предельный объем муниципального долга, объем средств резервного фонда администрации города Кировска соответствуют нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проект решения разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в городе Кировске.

Предложенные изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 20.12.2019 №68 «О бюджете города Кировска на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» могут быть рассмотрены Советом депутатов города Кировска.

**И.о. председателя**

**Контрольно-счетного органа города Кировска**

**И.А. Богданов**

**Приложение 1**

Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете №30 от 29.06.2020, тыс. руб.			Проект решения, тыс. руб.			Отклонение проекта решения от решения о бюджете №30 от 29.06.2020, тыс. руб.		
	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>ДОХОДЫ</b>	1 176 688,9	1 189 012,7	1 202 238,6	1 205 318,2	1 189 012,7	1 202 238,6	28 629,3	0,0	0,0
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	703 190,6	718 041,2	740 000,4	716 730,6	718 041,2	740 000,4	13 540,0	0,0	0,0
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	566 817,3	584 120,7	601 484,7	607 925,3	584 120,7	601 484,7	41 108,0	0,0	0,0
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	7 226,5	7 393,9	7 871,1	7 226,5	7 393,9	7 871,1	0,0	0,0	0,0
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	59 602,0	51 294,0	49 710,0	35 800,0	51 294,0	49 710,0	-23 802,0	0,0	0,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	63 410,0	68 858,0	74 307,0	60 900,0	68 858,0	74 307,0	-2 510,0	0,0	0,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	6 134,8	6 374,6	6 627,6	4 878,8	6 374,6	6 627,6	-1 256,0	0,0	0,0
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	473 498,3	470 971,5	462 238,2	488 587,5	470 971,5	462 238,2	15 089,3	0,0	0,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	419 736,2	419 422,0	419 422,0	419 740,8	419 422,0	419 422,0	4,7	0,0	0,0
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	42 813,3	41 833,3	33 000,0	42 813,3	41 833,3	33 000,0	0,0	0,0	0,0
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	623,9	165,6	165,6	10 329,4	165,6	165,6	9 705,5	0,0	0,0
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	5 533,9	4 659,6	4 659,6	10 156,0	4 659,6	4 659,6	4 622,1	0,0	0,0
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	4 791,1	4 891,1	4 991,1	5 548,1	4 891,1	4 991,1	757,0	0,0	0,0
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 133 735,1	1 000 399,1	685 696,8	1 180 589,9	1 033 099,1	685 696,8	46 854,7	32 700,0	0,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	1 003 242,1	902 299,1	685 696,8	1 035 055,1	902 299,1	685 696,8	31 813,0	0,0	0,0
<b>СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)</b>	328 477,7	263 361,7	25 605,3	343 451,4	263 361,7	25 605,3	14 973,7	0,0	0,0
<b>СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	619 233,5	638 937,4	660 091,4	621 037,6	638 937,4	660 091,4	1 804,1	0,0	0,0
<b>ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b>	55 530,9	0,0	0,0	70 566,2	0,0	0,0	15 035,2	0,0	0,0
<b>ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	129 800,0	98 100,0	0,0	144 841,7	130 800,0	0,0	15 041,7	32 700,0	0,0
<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ОТ ВОЗВРАТА ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	693,0	0,0	0,0	693,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	2 310 424,0	2 189 411,8	1 887 935,4	2 385 908,0	2 222 111,8	1 887 935,4	75 484,0	32 700,0	0,0